através de futuros convênios com polos de educação a distância em outros países.

A Unilab desde 2013 já realizou 85 (oitenta e cinco) ofertas de cursos de Educação a Distância 
(EaD), destacando-se uma oferta internacional e quatro ofertas específicas para formação de 
professores, capacitando no total 5.865 (cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco) alunos de gradu-
ação e pós-graduação. O IEAD é um Instituto de Educação a Distância, especializado em ofertar 
cursos EaD em parceria com as Unidades Acadêmicas.

Fruto do processo de modernização tecnológica, o IEAD implantou em 2019 dois modernos

[...]

recursos UAB como proveniente de verbas parlamentares.

Atualmente o IEAD oferece em parceria com quatro unidades acadêmicas três (3) cursos de licen-
ciaturas e dois (2) cursos de pós-graduação lato sensu EaD. Segundo registro de 2023, o IEAD/UNI-
LAB possui registro de 623 (seiscentos e vinte e três) alunos distribuídos em dezoito (18) pólos 
cearenses e baianos. Para o ano de 2024 o IEAD almeja a expansão do instituto através da oferta 
de cursos totalmente novos e reedição de outros outrora já ofertados e finalizados.

Contudo o IEAD tenciona ainda no ano de 2024 beneficiar mais 735 (setencentos e trinta e